



Prefeitura Municipal de Vila Velha-ES
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2014/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	1.049.793.571,20	1.049.793.571,20	124.150.300,96	11,83	793.630.253,06	75,60	256.163.318,14
Receitas Correntes	891.878.537,20	891.878.537,20	121.498.603,52	13,62	746.238.594,37	83,67	145.639.942,83
Receita Tributária	290.510.219,00	290.510.219,00	37.715.380,46	12,98	261.703.569,38	90,08	28.806.649,62
Impostos	235.687.000,00	235.687.000,00	33.008.146,49	14,01	216.913.061,72	92,03	18.773.938,28
Taxas	54.823.219,00	54.823.219,00	4.707.233,97	8,59	44.790.507,66	81,70	10.032.711,34
Receitas de Contribuições	29.602.400,00	29.602.400,00	5.809.309,46	19,62	32.542.073,34	109,93	-2.939.673,34
Contribuições Sociais	11.707.400,00	11.707.400,00	2.953.056,26	25,22	13.956.660,51	119,21	-2.249.260,51
Contrib. Custeio Serviço Iluminação Publ	17.895.000,00	17.895.000,00	2.856.253,20	15,96	18.585.412,83	103,86	-690.412,83
Receita Patrimonial	8.868.000,00	8.868.000,00	3.905.035,99	44,04	25.022.524,15	282,17	-16.154.524,15
Receitas Imobiliárias	1.000.000,00	1.000.000,00	154.702,54	15,47	454.748,15	45,47	545.251,85
Receitas de Valores Mobiliários	7.868.000,00	7.868.000,00	3.750.333,45	47,67	24.567.776,00	312,25	-16.699.776,00
Transferências Correntes	508.110.402,00	508.110.402,00	67.176.647,90	13,22	399.363.690,81	78,60	108.746.711,19
Transferências Intergovernamentais	497.238.748,00	497.238.748,00	67.102.289,33	13,49	398.355.489,64	80,11	98.883.258,36
Transferências de Pessoas	968.000,00	968.000,00	74.358,57	7,68	140.654,43	14,53	827.345,57
Transferências de Convênios	9.903.654,00	9.903.654,00	-	-	867.546,74	8,76	9.036.107,26
Outras Receitas Correntes	54.787.516,20	54.787.516,20	6.892.229,71	12,58	27.606.736,69	50,39	27.180.779,51
Multas e Juros de Mora	19.980.000,00	19.980.000,00	3.634.793,87	18,19	12.727.877,35	63,70	7.252.122,65
Indenizações e Restituições	2.325.000,00	2.325.000,00	736.474,74	31,68	2.728.270,12	117,34	-403.270,12
Receita da Dívida Ativa	29.449.000,00	29.449.000,00	2.282.852,41	7,75	10.803.983,56	36,69	18.645.016,44
Receitas Diversas	3.033.516,20	3.033.516,20	238.108,69	7,85	1.346.605,66	44,39	1.686.910,54
Receitas de Capital	157.915.034,00	157.915.034,00	2.651.697,44	1,68	47.391.658,69	30,01	110.523.375,31
Operações de Crédito	38.270.510,00	38.270.510,00	693.290,13	1,81	26.184.575,20	68,42	12.085.934,80
Operações de Crédito Internas	38.270.510,00	38.270.510,00	693.290,13	1,81	26.184.575,20	68,42	12.085.934,80
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	119.644.524,00	119.644.524,00	1.958.407,31	1,64	21.207.083,49	17,73	98.437.440,51
Transferências Intergovernamentais	105.000,00	105.000,00	-	-	204.000,00	194,29	-99.000,00
Transferências de Convênios	119.539.524,00	119.539.524,00	1.958.407,31	1,64	21.003.083,49	17,57	98.536.440,51
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	42.041.000,00	42.041.000,00	11.209.174,97	26,66	60.614.152,34	144,18	-18.573.152,34
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	1.091.834.571,20	1.091.834.571,20	135.359.475,93	12,40	854.244.405,40	78,24	237.590.165,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	1.091.834.571,20	1.091.834.571,20	135.359.475,93	12,40	854.244.405,40	78,24	237.590.165,80
DÉFICIT(VI)	-	32.871.236,37	-	-	-	-	-
TOTAL(VII)=(V+VI)	1.091.834.571,20	1.124.705.807,57	135.359.475,93	12,40	854.244.405,40	78,24	237.590.165,80
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	97.797.432,27	-	-	9.219.176,38	-	-
Superávit Financeiro	-	97.797.432,27	-	-	9.219.176,38	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-



Prefeitura Municipal de Vila Velha-ES
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2014/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO (f-(g+h))
				No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS [EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS](VIII)	1.055.074.078,20	5.813.838,39	1.060.887.916,59	55.891.608,88	767.280.419,85	165.689.761,14	757.618.535,00	9.661.884,85	72,32	293.607.496,74
DESPESAS CORRENTES	764.842.007,20	47.750.577,02	812.592.584,22	87.456.524,38	673.997.106,00	142.261.278,38	668.996.226,97	5.000.879,03	82,94	138.595.478,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	342.537.837,00	43.831.000,17	386.368.837,17	78.488.511,58	368.829.654,58	86.289.562,64	368.757.410,48	72.244,10	95,46	17.539.182,59
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.604.000,00	-1.566.844,71	3.937.155,29	-252.907,63	2.990.184,19	538.265,92	2.990.184,19	-	75,95	946.971,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	416.700.170,20	5.486.421,56	422.286.591,76	9.220.920,43	302.177.267,23	55.433.449,82	297.248.632,30	4.928.634,93	71,56	120.109.324,53
DESPESAS DE CAPITAL	289.732.071,00	-41.936.738,63	247.795.332,37	-31.564.915,50	93.283.313,85	23.428.482,76	88.622.308,03	4.661.005,82	37,65	154.512.018,52
INVESTIMENTOS	275.557.071,00	-39.519.991,83	236.037.079,17	-31.207.907,88	83.015.745,75	20.682.552,57	78.354.739,93	4.661.005,82	35,17	153.021.333,42
INVERSÕES FINANCEIRAS	500.000,00	-500.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	13.675.000,00	-1.916.746,80	11.758.253,20	-357.007,62	10.267.568,10	2.745.930,19	10.267.568,10	-	87,32	1.490.685,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	-	500.000,00	-	-	-	-	-	-	500.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	36.760.493,00	27.057.397,98	63.817.890,98	4.231.787,69	60.989.843,31	10.291.048,46	60.429.843,31	560.000,00	95,57	2.828.047,67
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)	1.091.834.571,20	32.871.236,37	1.124.705.807,57	60.123.396,57	828.270.263,16	175.980.809,60	818.048.378,31	10.221.884,85	73,64	296.435.544,41
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	1.091.834.571,20	32.871.236,37	1.124.705.807,57	60.123.396,57	828.270.263,16	175.980.809,60	828.270.263,16	828.270.263,16	73,64	296.435.544,41
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	25.974.142,24	-	25.974.142,24	-	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	1.091.834.571,20	32.871.236,37	1.124.705.807,57	60.123.396,57	854.244.405,40	175.980.809,60	854.244.405,40	854.244.405,40	75,95	296.435.544,41
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)				
Receitas Correntes-Op.Intraorçamentárias	42.041.000,00	42.041.000,00	11.209.174,97	26,66	60.614.152,34	144,18	-18.573.152,34			
Rec.Contribuições-Op.Intraorçamentárias	42.041.000,00	42.041.000,00	11.209.174,97	26,66	60.614.152,34	144,18	-18.573.152,34			
Contr. Sociais-Op. Intraorçamentárias	42.041.000,00	42.041.000,00	11.209.174,97	26,66	60.614.152,34	144,18	-18.573.152,34			
TOTAL	42.041.000,00	42.041.000,00	11.209.174,97	26,66	60.614.152,34	144,18	-18.573.152,34			

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO (f-(j+k))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)			
DESPESAS CORRENTES	36.760.493,00	27.057.397,98	63.817.890,98	4.231.787,69	60.989.843,31	10.291.048,46	60.429.843,31	560.000,00	95,57	2.828.047,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.760.493,00	27.057.397,98	63.817.890,98	4.231.787,69	60.989.843,31	10.291.048,46	60.429.843,31	560.000,00	95,57	2.828.047,67
TOTAL	36.760.493,00	27.057.397,98	63.817.890,98	4.231.787,69	60.989.843,31	10.291.048,46	60.429.843,31	560.000,00	95,57	2.828.047,67

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO SECRETÁRIO, 27/Mai/2015, 12h e 29m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.